O impiæ voces! o sacrilega convicia! Infrendite, inspumate. Iidem estis, qui Senecam aliquem pluribus et amarioribus de vestra superstitione perorantem reprehendistis<sup>61</sup>. Igitur si statuas et imagines frigidæ mortuorum suorum simillimas non adoramus, quas milvi, et mures, et araneæ, intelligunt, nonne laudem magis, quam poenam merebatur repudium agniti erroris? possumus enim videri lædere eos, quos certi sumus omnino non esse? quod non est, nihil ab ullo patitur, quia non est.

XIII. Sed nobis Dii sunt, inquis. Et quomodo

potéaux : lequel de vos Dieux ne reçoit pas ses formes sur l'argile suspendue à une croix ou à un gibet ? C'est sur une potence que vos Dieux reçoivent vos premiers hommages. Vous écorchez avec des ongles de fer les flancs des Martyrs : mais vous laissez tomber plus lourdement encore sur tous les membres de vos Dieux : la hache , la lime et le rabot. Vous nous tranchez la tête : et sans le plomb , le ciment et les cloux , vos Dieux n'en ont pas. Vous nous jetez aux bêtes : mais vous les mettez à côté de Bacchus , de Cybèle et de Cérès. On nous livre aux flammes : vos Dieux y passent quand on les ébauche. On nous condamne aux mines : mais vos Dieux en tirent leur origine , à ce qu'on dit. On nous relègue dans les îles : mais il n'y a presque pas un de vos Dieux qui n'y soit né ou mort<sup>49</sup>. Si c'est là ce qui constitue la Divinité , ceux que vous condamnez , vous les transformez en Dieux , et leurs supplices sont des apothéoses. Mais vos Dieux ne sentent pas plus l'injure et l'humiliation que leur fait subir la main des ouvriers , que les hommages qu'on leur rend.

O paroles impies , vous écriez - vous ! O langage sacrilège ! Vous murmurez , vous écumez de fureur ! C'est avec raison ; car vous avez châtié rigoureusement Sénèque , qui déclama et bien plus au long et bien plus violemment contre vos superstitions<sup>50</sup>. Si donc nous n'adorons pas des statues et des images aussi froides que les morts qu'elles représentent , que les milans , les rats , les araignées , estiment à leur valeur , ne méritons-nous pas plutôt des éloges que des châtimens , pour avoir repoussé l'erreur une fois connue ? Pouvons-nous paraître offenser ceux que nous savons certainement ne pas exister ? Ce qui n'est pas ne souffre de personne , parce qu'il n'est pas.

XIII. Mais ce sont là nos Dieux , dites-vous. Et

vos e contrario impii, et sacrilegi, et irreligiosi erga Deos vestros deprehendimini? qui quos præsumitis esse, negligitis; quos timetis, destruitis; quos etiam vindicatis, illuditis. Recognoscite si mentior: primo, quia cum alii alios colitis, utique quos non colitis, offenditis: prælatio alterius sine alterius contumelia non potest procedere, quia nec electio sine reprobatione. Jam ergo contemnitis, quos reprobatis, quos reprobando offendere non timetis. Nam ut supra perstrinximus, status Dei cujusque in Senatus æstimatione pendebat. Deus non erat, quem homo consultus nolisset, et nolendo damnasset.